称 股份性质

本次变动前持有股份
（2020年 10月 27日）

本次变动后持有股份
（2020年 12月 28日）

股数(万股) 占总股本比例 股数(万股) 占总股本比例

莱 士 中
国

合计持有股份 100,621.1500 14.93% 93,161.0976 13.82%
其中：无限售条件股份 100,621.1500 14.93% 93,161.0976 13.82%
有限售条件股份 0 0 0 0

莱 士 中
国 及 一
致 行 动
人 深 圳
莱士

合计持有股份 123,433.0666 18.31% 115,973.0142 17.20%
其中：无限售条件股份 123,433.0666 18.31% 115,973.0142 17.20%

有限售条件股份 0 0 0 0

4.�承诺、计划等履行情况
本次变动是否为履行已作出的
承诺、意向、计划 是□ 否√

本次变动是否存在违反《证券
法》《上市公司收购管理办法》
等法律、行政法规、部门规章、
规范性文件和本所业务规则等
规定的情况

1、 莱士中国本次减持是由于债权人向法院申请强制执行方式处置质押股份而导致
的被动减持行为，莱士中国未提前获悉本次被动减持计划，本次被动减持未预先披
露减持计划，本次被动减持未产生任何收益；
2、莱士中国及一致行动人一直与债权人积极沟通协调，并根据债权人要求，进行债
务展期、筹措资金、追加保证金或抵押物等相关措施防范平仓风险。

5.�被限制表决权的股份情况
按照《证券法》第六十三条的规
定， 是否存在不得行使表决权
的股份

是□ 否√

6.�30%以上股东增持股份的进一步说明（不适用）
7.备查文件
1．中国证券登记结算有限责任公司持股变动明细√
2．相关书面承诺文件□
3．律师的书面意见□
4．深交所要求的其他文件√

二、本次权益变动基本情况
根据莱士中国出具的《上海莱士血液制品股份有限公司简式权益变动报告书》，莱士中国及其一

致行动人深圳莱士凯吉投资咨询有限公司（“深圳莱士”）持有公司的股份比例因被动减持合计减少股
份超过公司总股本的 5%。

1、信息披露义务人持股情况
本次权益变动前， 信息披露义务人莱士中国及其一致行动人深圳莱士合计持有上海莱士股份

1,532,493,742股，占公司总股本的 22.73%（详见 2020 年 3 月 30 日披露的《上海莱士血液制品股份有
限公司简式权益变动报告书》）本次权益变动后，信息披露义务人莱士中国及其一致行动人深圳莱士
合计持有上海莱士股份 1,159,730,142股，占公司总股本的 17.20%。

本次权益变动完成前后， 信息披露义务人莱士中国及其一致行动人持有上市公司股份的情况如
下：

股东名称
权益变动前 权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

莱士中国 1,304,374,576 19.35% 931,610,976 13.82%

深圳莱士 228,119,166 3.38% 228,119,166 3.38%

合计 1,532,493,742 22.73% 1,159,730,142 17.20%

2、本次权益变动的方式
（1）被动减持
莱士中国及其一致行动人于前次披露《上海莱士血液制品股份有限公司简式权益变动报告书》

（即 2020年 3月 30日）至 2020年 12月 28日期间，因股票质押违约处置导致被动减持，合计被动减持
384,003,376股，占公司总股本的 5.70%，具体如下：

股东名称
权益变动前 权益变动后

变动比例

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

莱士中国 1,304,374,576 19.35% 920,371,200 13.65% -5.70%

（2）司法转回增加股份
根据中登公司查询的数据，莱士中国于 2020年 10月 28日被动增加持股数量 11,239,776股，该被

动增加的股份为山东省金融资产管理股份有限公司司法过户股份减持偿债完毕后司法转回， 合计被
动增加股份数量 11,239,776股，占公司总股本的 0.17%，具体如下：

股东名称 司法转回时间 被动增加股份数量（股） 变动比例

莱士中国 2020年 10月 28日 11,239,776 0.17%

三、相关承诺及履行情况
莱士中国及其一致行动人在公司重大资产重组[即公司以发行股份购买 Grifols� S.A.持有的 Grifols�

Diagnostic� Solutions� Inc.已发行在外的 40股 A系列普通股（占 GDS 已发行在外的 100 股 A 系列普通
股的 40%） 以及已发行在外的 50 股 B 系列普通股（占 GDS 已发行在外的 100 股 B 系列普通股的
50%），合计 45%GDS股权]事项中作出如下承诺：“自上海莱士本次重组复牌之日起至实施完毕期间，
如减持所持有上海莱士股票的，将继续严格执行《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》及《深
圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等相关法律法规关于股
份减持的规定及要求。若中国证券监督管理委员会及深圳证券交易所对减持事宜有新规定的，本公司
也将严格遵守相关规定。 若上海莱士本次重组复牌之日起至实施完毕期间实施转增股份、送红股、配
股等除权行为，则本人因此获得的新增股份同样遵守上述承诺。自本次重大资产重组复牌之日起至实
施完毕期间，本公司及一致行动人不主动减持其所持有的上市公司股份。 ”

截至本公告日，莱士中国及其一致行动人未出现违反上述承诺的情形。
四、其他相关说明
1、根据《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》（证监会【2017】9号）、《深圳证券交易所上市

[…]

经营期限 2014年 5月 28日至 2044年 5月 28日

经营范围 实业项目投资咨询；经济信息咨询(不含限制项目)；企业管理咨询；企业形象策划。

通讯方式 021-58480102

2、股权结构

序号 股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例

1 RAAS�China�Limited 1,000 100%

合计 1,000 100%

3、董事、主要负责人的基本情况

姓名 性别 在深圳莱士任职情况 国籍 长期居住地 是否取得其他国家或者
地区的居留权

HOANG�KIEU（黄凯） 男 执行董事、总经理 美国 美国 是

4、在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况
截至本报告书签署之日，深圳莱士无在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该

公司已发行股份 5%的情况。
三、信息披露义务人之间的关系
截至本报告书签署日，深圳莱士为莱士中国控制的企业，莱士中国、深圳莱士的实际控制人为黄

凯先生。 具体如下：

根据《收购办法》第八十三条规定，信息披露义务人莱士中国与深圳莱士构成一致行动关系。
第三节 权益变动目的
一、本次权益变动的目的
本次权益变动系：2020年 3月 30日至 2020年 12月 28日期间，因股票质押违约处置导致被动减

持，合计被动减持 384,003,376股，占公司总股本的 5.70%；根据中登公司查询的数据，莱士中国于 2020
年 10月 28日被动增加持股数量 11,239,776 股， 该被动增加的股份为山东省金融资产管理股份有限
公司司法过户股份减持偿债完毕后司法转回。综合前述变动情况，信息披露义务人及一致行动人合计
减少上市公司股份比例为 5.53%，减少超过公司总股本的 5%以上。

二、未来十二个月内信息披露义务人增加或继续减少其在上市公司拥有权益股份的情况
本次权益变动完成后，除上述披露信息外，在符合相关法律法规规定及信息披露义务人做出的相

关承诺情况下，信息披露义务人在未来 12个月内不主动减持其在上市公司中拥有权益的股份。
若发生相关权益变动事项，信息披露人将严格按照相关规定履行信息披露义务。
第四节 权益变动方式
一、信息披露义务人持股情况
本次权益变动前， 信息披露义务人莱士中国及一致行动人深圳莱士合计持有上海莱士

1,532,493,742股，占上海莱士总股本的 22.73%。（详见 2020年 3月 30日出具的《上海莱士血液制品股
份有限公司简式权益变动报告书》）。本次权益变动后，信息披露义务人莱士中国及一致行动人深圳莱
士合计持有上海莱士股份 1,159,730,142股，占上海莱士总股本的 17.20%。

本次权益变动完成前后，信息披露义务人莱士中国及一致行动人持有上市公司股份的情况如下：

股东名称
权益变动前 权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

莱士中国 1,304,374,576 19.35% 931,610,976 13.82%

深圳莱士 228,119,166 3.38% 228,119,166 3.38%

合计 1,532,493,742 22.73% 1,159,730,142 17.20%

二、本次权益变动的方式
（一）被动减持
莱士中国及一致行动人于 2020年 3月 30日至 2020年 12月 28日期间， 因股票质押违约处置导

致被动减持，合计被动减持 384,003,376股，占公司总股本的 5.70%，具体如下：

股东名称
权益变动前 权益变动后

变动比例

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

莱士中国 1,304,374,576 19.35% 920,371,200 13.65% -5.70%

（二）司法转回增加股份
根据中登公司查询的数据，莱士中国于 2020年 10月 28日被动增加持股数量 11,239,776股，该被

动增加的股份为山东省金融资产管理股份有限公司司法过户股份减持偿债完毕后司法转回， 合计被
动增加股份数量 11,239,776股，占公司总股本的 0.17%，具体如下：

股东名称 司法转回时间 被动增加股份数量（股） 变动比例

莱士中国 2020年 10月 28日 11,239,776 0.17%

三、信息披露义务人权利受限制情况
莱士中国及一致行动人持有的上市公司股票存在质押的情况，截至 2020 年 12 月 28 日，莱士中

国及一致行动人所质押上市公司股份情况如下表：

公司名称 持股比例 持股数量（股） 质押数量（股）

莱士中国 13.82% 931,610,976 919,776,500

深圳莱士 3.38% 228,119,166 228,110,000

莱士中国及一致行动人持有的上市公司股票存在冻结及轮候冻结的情况， 截至 2020 年 12 月 28
日，莱士中国及一致行动人被冻结上市公司股份情况如下表：

公司名称 持股比例 持股数量（股） 冻结数量（股）

莱士中国 13.82% 931,610,976 920,371,200

深圳莱士 3.38% 228,119,166 228,119,166

除上述情况外，莱士中国及一致行动人持有的上市公司股份不存在其他质押、冻结等任何权利限
制的情况。

四、本次权益变动后是否失去对上市公司的控制权
本次权益变动后，莱士中国及一致行动人不会失去对上市公司的控制权，具体如下：
1、股东大会层面
本次权益变动后，上海莱士控股股东科瑞天诚、莱士中国可实际支配的上市公司表决权占上市公

司总股份数比例分别为 22.31%、17.20%，基立福可实际支配的上市公司表决权占上市公司总股份数比
例为 26.20%。虽然科瑞天诚及其一致行动人为公司第二大股东，莱士中国及一致行动人为公司第三大
股东，但科瑞天诚与莱士中国已承诺其及所提名董事行使提案权或作出表决的事项时，双方将形成一
致意见后向上市公司股东大会 /董事会提出提案或行使表决权； 科瑞天诚及其一致行动人与莱士中
国及一致行动人合计持股比例明显高于基立福持股比例。

2、董事会层面
根据上海莱士《公司章程》的规定，上海莱士董事会应由 9名董事组成。 根 据公司重大资产重组

《战略合作总协议》的相关约定，“基立福股东有权提名公司非独立董事两名”。
上市公司现任董事会由 9 名董事组成，包括 6 名非独立董事（其中两名由基立福提名）和 3 名独

立董事。 基立福在非独立董事及全体董事数量中均占少数席位。
根据《公司章程》，董事会会议应有过半数的董事出席方可举行。 董事会作出决议，必须经全体董